A sanctus David, qui post peccatum in Uriam commissum, his verbis Deum precabatur : « Redde mihi habitum salutaris tui, et spiritu principali confirma me » ; et iterum : « Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meas dele. Cor mundum jecra in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis. Ne projicias me a facie tua, et spiritum tuum sanctum ne auferas a me » . Igitur et tu, sicut misericors medicus, omnes peccatores sana, utens salutaribus atque ad subsidium aptis remediis ; non solum secans, aut urens, aut sicca et mordacia medicamenta adhibens ; verum etiam alligans, et linamentum indens, et pharmaca lenia ac cicatricem obducentia infundens, et verbis consolationis irrigans. ⁴⁸ Porro si vulnus altum fuerit, suavi emplastro sove illud, ut carne repletum parti integræ æquale reddatur ; sin vero sordes contrahat, tunc repurga mordaci pulvere, hoc est, objurgatorio sermone ; si autem intumuerit, complana aeri collyrio, nimirum, minis judicii ; et si ulcus serpat, cauterio utere, et putredinem extrahere, juniiis scilicet affigens. Hæc cum feceris, si deprehendis quod a pedibus usque ad caput non est malagma imponere ⁴⁹, nec oleum, nec ligamina ; sed dilatatur ulcus, et omnem medicationem anticipet, ad modum gangrænae cuncta membra putrefacientis ; tunc multa cum circumspicientia et consultatione, adhibitæque aliis medicis experientibus absconde membrum putridum, ut non corrumpatur totum corpus Ecclesiæ. Ne igitur facilis ac promptus sis ad secandum. Nec statim ad serram plurimis dentibus armatam prosilias ; sed prius utere scalpello, et scinde abcessum, ut egesta quæ intus residet causæ ægritudinis, corpus sanum et doloris expecta remaneat. Si demum impenitentem aliquem videris

⁴⁸ Psal. I, 14. ⁴⁹ Ibid. II. ⁵⁰ I. Ignat. ad Polyc. 2. ⁵¹ Isa. I, 6.

VARIORUM NOTÆ.

tom. I, p. 974, cum Hilario ad psalm. cxxxvii, vers. 2, Epiphonio hæres. 59, capp. 1, 2, 5, 9, 10, et Hieronymo lib. II, adversus Jovinianum cap. III. Hæc licet contraria appareant, vera nihilominus omnia sunt. Etenim lapsus, post peractam penitentiam, justus iterum efficitur ac Dei filius quem admodum erat ; cautior in posterum evadit ad vitandum peccatum, et aliquando seipso multisque stantibus religiosior redditur. Veruntamen ratione status, gradum innocentie amittit, qui absque dubio gradu restitutionis sublimior est ac perfectior. Evolem plane modo, quod vidua, per continentiam iterum virgo audit, interdumque seipsa adhuc virgine et multis virginibus præstat ; cum vidualis status virginali omnino postponatur. Vide præter allegatos, etiam Philastrum, parte II, hæresis 42, et Isidorum Pelusiotam lib. III, epist. 157. Cot.

(48) Τέμνων, ἢ καίων, ἢ ξήρια προσφέρειν. Tertullianus De penitentia cap. 10 : Misera est secari, et cauterio exuri, et pulveris alicujus mordacitate cruciari. Libri II adversus Marcionem cap. 16 : Quid enim, si medicum quidem dicas esse debere, ferramenta vero ejus accuses, quod secent, et inurant, et amputent, et constrictent ? quando sine instrumento artis, medicus esse non possit. Sed accusa male secantem, inportune amputantem, temere inurentem ;

atque ita ferramenta quoque ejus, ut mala ministeria, reprehende. De Scorpiaco cap. 5 : Et est plane quasi scivitia medicinae, de scalpello, deque cauterio, de sinapis incendio : non tamen secari, et inuri, et extendi (editiones Rigaltianae priores addunt mordericque) idcirco malum, quia dolores utiles affert. Et imitator Tertulliani Lucifer in tractatu Quod mortuendum sit pro Filio Dei, paulo ante finem : Prospicimus enim, quod licet ferro medicus secet, cauterio urat, sinapis incendio ad omnem dolorem ægrum deducat, tamen nec secari, inuri, exedi, mordericque esse inimicum : quippe quod idcirco bonum sit, quia dolores inutiles auferat per adhibitos salutis causa dolores. Quo ex ultimo loco, me etiam tacente, intelliges, lector, scribendum in Tertulliano, exedi (pro extendi) mordericque. Adj, sodes, Joannem Climacum cap. 2 Epist. ad Pastorem. Ib.

- (49) Ἐπουλωτικά. Alter Vindob. ἀπουλωτικά. CLEA.
- (50) Αὐτό, etc. Idem αὐτὸ δ' ἐμπλάστρου. Ib.
- (51) Διαφθαρή. Θθαρή cod. Vindob. Ib.
- (52) Μυρῖδοντα πρίονα. Nonnus Paraphrastes de crurifragio duorum latronum cum Christo crucifixorum, πουλωδοντι πόδες τέμνοντο σιδήρῳ. Cot.
- (53) Τὸ τὸν πόνον. Uterque Vindob. τὸν πόνον. Quod si admittatur, delendum ποιῶν. CLEA.

et obduratum, tunc cum dolore a cluctu ab Ecclesia insanabilem reseca. Ait enim Scriptura: «Auferetis malum ex vobis ipsis⁸⁸. » Et : « Cautos facietis filios Israel⁸⁹. » Et rursum : « Non accipies personam divitis in iudicio; et pauperis non miseraberis in iudicio : quoniam Domini est iudicium⁹⁰. »

CAPUT XLII.

Judicem non debere esse acceptorem personarum.

Si autem falsa sit et calumniosa accusatio; vosque pastores una cum diaconis, vel per acceptionem personarum, vel per munus pactationem, volentes calumniatori gratum facere, mendacium tanquam veritatem ampli fueritis, et accusatum, licet culpæ non asinem, expuleritis ab Ecclesia; rationem reddetis in die Domini; quoniam scriptum est : « Innocentem et justum non occides : non accipies munera ad percutiendam animam; munera enim excæcant oculos sapientum, et pervertunt verba justorum⁹¹. » Et rursum : « Qui justificat impium propter munera, et justitiam justis auferunt⁹². » Attendite igitur, ne acceptores personarum facti, huic Domini voci subiciamini. Quare injustam cuiuslibet condemnationem, et improborum patrociniū vitate. « Væ enim illi, qui dicit malum bonum, et bonum malum; amarum dulce, et dulce amarum; qui ponit lumen tenebras, et tenebras lumen⁹³. » Nam quando alios injuste condemnabitis, ipsi contra vos sententiam feretis; quia Dominus ait : « Quo iudicio iudicaveritis, iudicabimini, et quo condemnaveritis, condemnabimini⁹⁴. » Ergo si absque personarum acceptione iudicatis, agnoscetis accusatorem, qui adversus proximum suum falsum fert testimonium, et declarabit eum delatorem, invidium, homicidam, malignis altercationibus et criminationibus cuncta turbantem, in verbis instabilem, sibi in dictis suis contrarium, et proprii oris verbis captum : ipsi quippe fortis laqueus incumbit, labia sua. « Tu hunc virum, convictus cum fuerit falsi testimonii, iudicabis severe, et gladio ignis trades; faciesque ipsi quemadmodum proximo malitiose facere destinabat⁹⁵; quantum enim ipse potuit, fratrem necavit, aures iudicis occupando : scriptum autem est : « Qui effuderit sanguinem hominis, pro eo sanguis ejus effundetur⁹⁶; et auferes sanguinem innoxium a